

KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED
DEPARTMENTAL EXAMINATION – MAY-2019
ASSISTANT GRADE - PART-A – PAPER-I
(General English/Kannada, drafting of letters & office procedure)
(Books, Guides Notes etc., are not allowed)

Date: 27.05.2019

Maximum Marks: 100

Time: 9.30 am to 12.30.pm

ENGLISH MEDIUM

- 1. Write in your own sentences by using the following words** **5**
- a) Leisure b) Instrumental c) Dimension d) Treaty e) Conserve
- 2. Give the opposite words of the following** **5**
- a) Dictatorship b) freeze c) Desperate d) Complicated e) Accidental
- 3. Correct the following sentences** **5**
- a) I have seen him yesterday.
b) They discussed about the whole matter.
c) I had spoken to them about my holiday.
d) I asked for his book, but he did not lend me.
e) The girl who answered the phone she was polite.
- 4. Fill up the blank by using appropriate words shown in the bracket** **5**
- a) Your friends ----- for you for over an hour. (Waited, is waiting, were waiting)
b) It is not worth ----- so much money for this concert (payment, paying, paid).
c) When I reached the station, the train ----- (is leaving, left, has left)
d) I----- the Taj Mahal last month. (Visit, have visited, visited).
e) His company is greatly ----- after. (Seeking, sought, seek)
- 5. Write Feminine Gender for the following** **5**
- a) Brother b) Host c) Bullock d) Dog e) Author
f) Lion g) Jew h) Mayor i) Master j) Prince
- 6. Fill up the blanks with suitable Prepositions** **5**
- (an, a, the, at, on, in, for, ,over, with)
- a) I bought ----- umbrella to go out in the rain
b) My daughter is learning to play ----- violin at her school
c) Mumbai is famous ----- its textile mills.
d) He travelled all----- the world.
e) The train departs ----- 3 am.

7A. Give one word for the following **5**

- a) Impossible to recover
- b) Moving from one Region to other
- c) One who runs away from justice
- d) Affecting things from past
- e) A person who is mentally ill

7B. Correct the spelling **5**

- a) Unprisident b) Demonotisan c) Ambigius d) Dicetpul e) Highrarcical

8A. Change into Past tense. **5**

- a) Express b) Cause c) Suffer d) Blow e) Acquit

8B. Match the following **5**

- | | |
|------------------------|--------------------------------|
| a) No man is | i) don't make a right |
| b) The Pen is mightier | ii) an Island |
| c) All the glitter is | iii) but prepare for the worst |
| d) Two wrongs | iv) than the sword |
| e) Hope for the best | v) not gold |

9. Issue show cause notice from the Division office to Assistant of division for non completion of work and frequently unauthorised absent from duty. **10**

10. Draft a letter to HT Consumer, as an Assistant Executive Engineer (Ele) of a sub-division, stating that even after conversion of meter constant from 100 to 200, the Electricity bill was served for meter constant 100 instead of 200 for the last one year. The same is noticed by Inspection wing. As such, as per KEREC Rule short claim has been raised against the installation and consumer is requested to pay the dues, immediately. **10**

11. Write a letter to all the jurisdictional offices under Zone KPTCL, directing to take action as per the orders by the Corporate Office, in arranging payment of Capital/Repair and Maintenance bills to Contractors/Suppliers directly to their accounts through RTGS/NEFT, immediately. **10**

12. Issue Office Memorandum for sanctioning Festival Advance to the employees of Divisions on Ugadi Festival. **10**

13. Issue an OM from the Director (A & HR),KPTCL directing to deduct one day salary of all working officers and employees of KPTCL and Escoms from February 2019 salary bill for contribution towards Chief Ministers Relief Fund. **10**

ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ

1. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ (ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು) 10
- ಅ. ಸಂಧಿ ಎಂದರೇನು? ಅವುಗಳೆಲ್ಲ ಎಷ್ಟು ವಿಧ? ಉದಾಹರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
 ಆ. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಚನಗಳೆಷ್ಟು? ಯಾವುವು? ಅವುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು ಹೇಗೆ?
 ಇ. ಧಾತು ಎಂದರೇನು? ಅವುಗಳೆಲ್ಲ ಎಷ್ಟು ವಿಧ? ಅವುಗಳು ಯಾವವು?
 ಈ. ವಿಗ್ರಹ ವಾಕ್ಯವೆಂದರೇನು? ಉದಾಹರಣೆಯೊಡನೆ ವಿವರಿಸಿ.
 ಉ. ಕಾಲಪಲ್ಲಟ ಎಂದರೇನು? ಉದಾಹರಣೆಯೊಡನೆ ವಿವರಿಸಿ.
 ಊ. ದ್ವಿರುಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಜೋಡಿಸುಡಿಗಾಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು? ಉದಾಹರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
2. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗಾದೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಮಾಡಿರಿ. 5
- ಅ. ತಾಳದವನು,-----
 ಆ. ಒಲ್ಲದ ಗಂಡನಿಗೆ,-----
 ಇ. ಹೊಟ್ಟೆಗೆ ಹಿಟ್ಟಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ,-----
 ಈ. ಅಡಿಕೆಗೆ ಹೋದ ಮಾನ,-----
 ಉ. ಕೈಗೆ ಬಂದ ತುತ್ತು,-----
3. ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳಿಗೆ ತಥ್ಯವಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ. 5
- ಅ. ವನತಿ ಆ. ಉದ್ಯೋಗ ಇ. ತಟ ಈ. ಯಂತ್ರ ಉ. ಕಾವ್ಯ
 ಊ. ಶ್ರೀ ಎ. ಹರ್ಷ ಏ. ಕುಸ್ತುಂಬರ ಐ. ಪಾದುಕಾ ಒ. ವೈಶಾಖ
4. ಈ ಪದಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ರಚಿಸಿರಿ. 5
- ಅ. ನಿರ್ವಹಣೆ ಆ. ಕಂದಾಯ ಇ. ಸ್ಥಾವರ ಈ. ಗ್ರಾಹಕ ಉ. ದರಸೂಚಿ
5. ವಚನ ಬದಲಾಯಿಸಿ 5
- ಆ. ಮಗು ಆ. ಅರಸ ಇ. ಮರ ಈ. ಋಷಿ ಉ. ಗೆಳತಿ
 ಊ. ದೊರೆ ಎ. ತಾಯಿ ಏ. ಚಿಕ್ಕದು ಐ. ಸಚಿವ ಒ. ಅಣ್ಣ
6. ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿ ಸಂಧಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ 10
- ಅ. ತಲೆಯೆತ್ತಿ ಆ. ಬೆಟ್ಟದಾವರೆ ಇ. ವ್ಯಾಕರಣವನ್ನು ಈ. ಗೋವಿಂದ ಉ. ದಿಕ್ಕೂಚಿ
 ಊ. ವಾಜ್ಮಯ ಎ. ಮನಶ್ಚಂಚಲ ಏ. ಸದಾನಂದ ಐ. ಮಹೋತ್ಸವ ಒ. ಅತ್ಯಾಸಕ್ತಿ
7. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ 5
- ಅ. ತೋಳ ಹಳ್ಳಕ್ಕೆ ಬಿದ್ದರೆ i) ನೀರು ಕುಡಿಯಲೇ ಬೇಕು
 ಆ. ಹೂವಿನಿಂದ ನಾರು ii) ನೆಂಟ
 ಇ. ಮಾತು ಬಲ್ಲವನಿಗೆ ಜಗಳವಿಲ್ಲ iii) ಒಳಗೆ ಗೋಣಿಸೊಪ್ಪು
 ಈ. ಒಗ್ಗಟನಲ್ಲ iv) ಆಳಗೊಂದು ಕಲ್ಲು
 ಉ. ನಾಳೆ ಅಂದವನ v) ಬಜ್ಜಿಟ್ಟಿದ್ದು ಪರರಿಗೆ
 ಊ. ತೋಟ ಶೃಂಗಾರ vi) ಸ್ವರ್ಗಕ್ಕೆ
 ಎ. ತಾನುಂಟೋ ಮೂರು vii) ಬಲವಿದೆ
 ಏ. ಆಪತ್ತಿಗೆ ಆದವನೇ viii) ಮನೆ ಹಾಳು
 ಐ. ಉಪ್ಪು ತಿಂದ ಮೇಲೆ ix) ಲೋಕವುಂಟೋ
 ಒ. ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ತನಗೆ x) ಊಟಬಲ್ಲವನಿಗೆ ರೋಗವಿಲ್ಲ

8. ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕ ಪದಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

5

ಅ. ಗ್ರಾಹಕ ಆ. ಜಡ ಇ. ಪಂಡಿತ ಕಲ. ಸರಳ ಉ. ಸುಗಂಧ
ಊ. ಲಕ್ಷಣ ಎ. ಸ್ವಾಭಿಮಾನ ಏ. ಪ್ರಾಕೃತ ಐ. ಆಡಂಬರ ಒ. ಬಡತನ

9. ವಿಭಾಗೀಯ ಕಚೇರಿಯ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿಗದಿತ ಸಮಯದಲ್ಲ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದೆ, ಪದೇ ಪದೇ ಗೈರು ಹಾಜರಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಹಾಯಕರವರಿಗೆ ಕಾರಣ ಕೇಳುವ ಸೂಚನೆಯನ್ನು (ನೋಟೀಸು) ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರಿ. 10

10. ಓರ್ವ ಹೆಚ್.ಟಿ ಗ್ರಾಹಕರ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ಮಾಪಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ವಿಭಾಗದವರು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ ಮಾಪಕ ಮತ್ತು ಸಿಟಿಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿದ್ದು ತದನಂತರ ಗುಣಕ 100 ರಿಂದ 200ಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಬಿಲ್ಲಂಗ್ ತಂತ್ರಾಶದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ಗುಣಕ 200ರ ಬದಲಾಗಿ 100ಕ್ಕೆ ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಬಿಲ್ಲು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ತತ್ಸಂಬಂಧ ಕೆ.ಇ.ಆರ್.ಸಿ ನಿಯಮಾವಳಿ ಅನುಸಾರ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಹಿಂಬಾಕಿ (ಶಾರ್ಟ್ ಕ್ಲೇಮ್) ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಗ್ರಾಹಕರನ್ನು ಕೋರಿ ಉಪವಿಭಾಗದ ಸ.ಕಾ.ನಿ.ಇಂಜಿನಿಯರ್(ವಿ)ರವರಿಂದ ಪತ್ರ ಬರೆಯಿರಿ. 10

11. ಕವಿಪ್ರನಿನಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿ, ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸರಬರಾಜುದಾರರು/ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಹುಂಡಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಅವರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಆರ್.ಟಿ.ಡಿ.ಎಸ್/ಎನ್.ಇ.ಎಫ್.ಟಿ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಬೇಕೆಂದು ನಿಗಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಆದೇಶಿಸಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ವಲಯ ಕಚೇರಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಧೀನ ಕಚೇರಿಗಳಿಗೆ ಕೂಡಲೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ವಲಯ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪತ್ರ ಬರೆಯಿರಿ. 10

12. ಯುಗಾದಿ ಹಬ್ಬದ ಮುಂಗಡವನ್ನು ವಿಭಾಗದ ನೌಕರರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನ ಹೊರಡಿಸಿ. 10

13. ಕವಿಪ್ರನಿನಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ನೌಕರರ ಫೆಬ್ರವರಿ 2019ರ ಒಂದು ದಿನದ ಸಂಬಳವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ಸಲ್ಲುವ ಕುರಿತು ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ), ಕವಿಪ್ರನಿನಿ, ಕಾವೇರಿಭವನ, ಬೆಂಗಳೂರುರವರಿಂದ ಅಧಿಕೃತ ಜ್ಞಾಪನ ಹೊರಡಿಸಿ. 10

* * * * *